

Halbjahresabschluss 2018

Bilanz

Aktiven

	30.06.2018	31.12.2017
Flüssige Mittel	78'359	86'628
Forderungen gegenüber Banken	56'039	56'412
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-
Forderungen gegenüber Kunden	65'995	64'292
Abzüglich Wertberichtigungen für Ausfallrisiken	-3'741	-3'209
Hypothekarforderungen	1'211'647	1'192'440
Abzüglich Wertberichtigungen für Ausfallrisiken	-4'778	-5'284
Handelsgeschäft	-	-
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	27	8
Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung	-	-
Finanzanlagen	79'783	80'215
Aktive Rechnungsabgrenzungen	1'216	418
Beteiligungen	2'431	2'431
Sachanlagen	13'916	14'179
Immaterielle Werte	-	-
Sonstige Aktiven	5'704	7'429
Total Aktiven	1'506'598	1'495'959
Total nachrangige Forderungen	-	3'000
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-

Passiven

	30.06.2018	31.12.2017
Verpflichtungen gegenüber Banken	16'135	11'136
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	1'032'281	1'031'866
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	-	-
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	5'193	5'715
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	-	-
Kassenobligationen	49'387	50'312
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	247'100	242'100
Passive Rechnungsabgrenzungen	4'548	4'128
Sonstige Passiven	1'478	1'440
Rückstellungen	35'436	35'424
Reserven für allgemeine Bankrisiken	56'520	55'520
Gesellschaftskapital	7'000	7'000
Gesetzliche Kapitalreserven	4'154	4'154
Gesetzliche Gewinnreserven	3'112	3'108
Freiwillige Gewinnreserven	42'520	41'320
Eigene Kapitalanteile	-212	-604
Gewinnvortrag	30	56
Halbjahresgewinn / Vorjahresgewinn	1'916	3'284
Total Passiven	1'506'598	1'495'959
Total nachrangige Verpflichtungen	-	-
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-

Ausserbilanzgeschäfte

	30.06.2018	31.12.2017
Eventualverpflichtungen	7'625	5'545
Unwiderrufliche Zusagen	21'708	17'736
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	2'687	2'687

Erfolgsrechnung

	1.Semester 2018	1.Semester 2017
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	10'602	10'708
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	-	-
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	732	714
Zinsaufwand	-2'449	-2'535
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	8'885	8'887
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-137	341
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	8'748	9'228
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	839	773
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	77	72
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	690	738
Kommissionsaufwand	-131	-140
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	1'475	1'443
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	328	366
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	82	208
Beteiligungsertrag	157	161
Liegenschaftenerfolg	334	305
Anderer ordentlicher Ertrag	15	54
Anderer ordentlicher Aufwand	-74	-
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	514	728
Gesamtertrag	11'065	11'765
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-3'382	-3'333
Sachaufwand	-2'477	-2'850
Subtotal Geschäftsaufwand	-5'859	-6'183
Bruttogewinn	5'206	5'582
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-1'636	-1'207
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-2	-6
Geschäftserfolg	3'568	4'369
Ausserordentlicher Ertrag	-	450
Ausserordentlicher Aufwand	-	-900
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-1'000	-1'270
Steuern	-652	-695
Halbjahresgewinn	1'916	1'954

Bilanz – erstmals über 1.5 Milliarden Franken

Die Bilanzsumme hat sich im ersten Semester um CHF 10.6 Mio. erhöht und liegt per 30. Juni 2018 bei CHF 1'506.6 Mio. (+0.7%). Hauptverantwortlich für die positive Bilanzentwicklung im ersten Halbjahr ist der Nettozuwachs bei den Kundenausleihungen von CHF 20.9 Mio. auf CHF 1'269.1 Mio. (+1.7%). Wichtigste Refinanzierungsquelle bleiben die stabilen Kundengelder von CHF 1'081.7 Mio. (-0.05%) sowie die Pfandbriefdarlehen, die wir im ersten Halbjahr um CHF 5.0 Mio. auf CHF 247.1 Mio. erhöht haben (+2.1%). Die Kundenausleihungen sind zu 85.23% mit Kundengeldern gedeckt. Trotz der Baisse an den Aktienmärkten – der Swiss Market Index SMI hat im ersten Semester 9.2% verloren – können die von der SLM betreuten Kundenvermögen per 30. Juni 2018 mit CHF 1'403.5 Mio. leicht über dem Stand von Anfang Jahr gehalten werden (+0.28%).

Eigenmittel und Liquidität

Die ausgewiesenen Eigenmittel können im ersten Halbjahr 2018 auf CHF 113.1 Mio. (CHF 111.7 Mio. per Ende 2017) erhöht werden. Die anrechenbaren Eigenmittel erhöhen sich von CHF 139.4 Mio. per Ende 2017 auf CHF 140.8 Mio. (+1.0%). Die Leverage Ratio (ungewichtete Eigenmittelquote) liegt per Mitte Jahr bei 7.4%. Dieser Wert liegt weit über der geltenden Mindestanforderung von 3.0%. Die regulatorische Kennzahl LCR (Liquidity Coverage Ratio) wird während dem ganzen Semester eingehalten. Per 30. Juni 2018 beträgt die LCR-Quote 114.3% (regulatorisches Erfordernis 90.0%). Zur Sicherung der Liquidität hält die Bank qualitativ hochstehende liquide Mittel im Umfang von CHF 152.1 Mio.

Erfolgsrechnung – gut auf Kurs

Trotz anhaltendem Tiefzinsumfeld kann unsere Haupteinnahmequelle, der Bruttoerfolg aus dem Zinsengeschäft, dank Volumensteigerung auf dem Vorjahreswert von CHF 8.9 Mio. gehalten werden. Aufgrund des höheren Wertberichtigungsbedarf fällt der Nettoerfolg aus dem Zinsengeschäft mit CHF 8.7 Mio. um CHF 0.5 Mio. geringer aus als im Vorjahr. Auch die übrigen Erträge sind mit insgesamt CHF 2.3 Mio. um CHF 0.2 Mio. tiefer ausgefallen. Dem Gesamtertrag von CHF 11.0 Mio. (-5.9%) steht ein Geschäftsaufwand von CHF 5.9 Mio. (-5.2%) gegenüber. Daraus resultiert für das erste Semester 2018 ein Bruttoertrag von CHF 5.2 Mio. (-6.7%). Nach Verbuchung von CHF 1.6 Mio. (Vorjahr CHF 1.2 Mio.) für die notwendigen bzw. steuerlich zulässigen Abschreibungen auf dem Anlagevermögen wird ein Geschäftserfolg von CHF 3.6 Mio. (Vorjahr CHF 4.4 Mio.) ausgewiesen. Nach erfolgter Reservenbildung und Belastung des Steueraufwandes wird ein praktisch unveränderter Halbjahresertrag von CHF 1.92 Mio. (Vorjahr CHF 1.95 Mio.) erzielt. Zusammenfassend kann der Semesterabschluss als nachhaltig und erfreulich bezeichnet werden. Die unverändert hohe Wirtschaftlichkeit wird durch ein Aufwand-/Ertrags-Verhältnis (Cost/Income-Ratio) von 52.30% (Vorjahr 54.12%) bestätigt.

Ausblick

Für das gesamte Geschäftsjahr 2018 erwarten wir ein Ergebnis auf Vorjahreshöhe.

Bank SLM AG
Dorfplatz 5
3110 Münsingen

031 700 10 10
info@bankslm.ch
bankslm.ch

Bank SLM – einfach persönlich

Zuhause in Ihrer Region – solid, kompetent und engagiert.
Wir beraten Sie gerne in Ihrer Nähe – einfach persönlich.

Münsingen	Kirchdorf	Kenolfingen	Wichtrach	Worb	Gerzensee	Rubigen
031 700 10 10	031 700 11 80	031 700 11 40	031 700 11 60	031 700 12 00	031 700 10 10	031 700 10 10